
责任编辑：邹楚环 版式：邵建来 悦读4

漫 谈 金 庸 先 生 和 他 的 武 侠 小 说
􀡦白马老农

千岛湖畔秀水广场旁边的公

园立着一块不大不小的景观石头，

上面刻有金庸先生赞美千岛湖的

诗句：“西浙名城，园林盛景，山居

大隐，阳光是邻。”每次匆匆经过此

处，我都会留步欣赏，这短短十六

个字，把千岛湖的地理、风貌、气

候、人文都包含其中，还把当下千

岛湖的美景与他笔下武林高手建

功立业、功成名就后归隐山川的心

境相融合，令我恍惚回到梦想仗剑

走天涯的少年时代。

说来惭愧，虽然我喜欢阅读，

但是那么多古今中外知名作家的

著作集我却很少有完整看完的。

倒是被父母长辈视为人间毒草的

金庸、古龙、梁羽生全套武侠小说，

都被我在初中时期不分昼夜、废寝

忘食地看完了。

上世纪90年代的淳安县城，

如同一个精力旺盛的少年，活力四

射，野蛮生长。李家坞弄堂的书店

架子上堆满各种各样的武侠小

说。骑龙巷口的录像厅整日播放

根据这些小说改编的香港武侠电

影，精明的录像厅老板还故意把正

在播放的录像片声音，连接到摆立

在巷口的大喇叭上，以吸引观众购

票观赏。我下午放学经过这里，经

常听见大侠们义正辞严的对白或

正邪打斗时的刀剑破风声，总是心

驰神往。

金庸先生的武侠小说创作非

常成功，在华人世界广为流传，在

当时可以毫不夸张地说：有华人的

地方就必有金庸的小说。根据他

的同名小说改编的电影、电视更是

风靡全球，好莱坞大导演昆汀·塔

伦迪诺的经典影视《杀死比尔》不

少精彩片段就是对那时香港邵氏

武侠电影的致敬。

我认为金庸先生及其武侠小

说成功主要有三点原因：

一是金庸先生对中国古代传

统文化有很深的造诣和热爱。金

庸先生原名查良镛，出生于书香门

第，其家族为海宁查氏，查家在清

代曾有“一门七进士，叔侄五翰林”

的荣耀。他自小受长辈影响，爱阅

读关于中国古代历史的书籍，如

《资治通鉴》《二十五史》等，此外也

喜欢阅看中国传统武侠小说《荒江

女侠》《七侠五义》等著作。经过中

国古代文学的长期浸润，他积累了

深厚的“内功”，为其日后的文学创

作提供了源源不断的素材和灵

感。如长篇武侠小说《天龙八部》

里，金庸先生用五十回的回目配成

《少年游》《苏幕遮》《破阵子》《洞仙

歌》《水龙吟》等五首自创的精美诗

词，轻松串联起上至南北朝下至辽

宋金元的历史背景，书中人物涵盖

儒、释、道三大类，并对各方政治、

经济、文化、地理、习俗、人物心理

进行细致细腻描写，展现了先生高

超的写作技艺。新加坡教育部先

后把金庸先生的《射雕英雄传》《雪

山飞狐》和《天龙八部》三部作品节

选编入中学华文文学课程内容，成

为华文文学课程的必读内容之一。

二是金庸先生作品中流露出

浓厚的家国情怀，引起全球华人情

感上的共鸣。先生青少年成长时

期，正值日寇发动全面侵华战争，

在其求学的过程中也颇受战乱之

苦。这段经历也在他创作的武侠

小说中留下深刻的印记：从第一部

创作的《书剑恩仇录》到收关之作

《鹿鼎记》共十五部武侠著作中有

十一部涉及民族、王朝之间的战

争，及其对普通民众的巨大伤害；

所有著作中最令人尊重的人物形

象是守卫襄阳直至城破身亡的“侠

之大者”郭靖，他的独门武功“降龙

十八掌”成为当下孩童玩耍嬉戏时

口中念叨不已的高频词汇。《倚天

屠龙记》明教歌曲：“为善除恶，惟

光明故。喜乐悲愁，皆归尘土。怜

我世人，忧患实多。”更直白表露了

先生对中国历代知识分子坚守正

义、怜悯世人、忧国忧民情怀的礼

赞。

三是金庸先生的作品展现了

中国传统小说与现代文学艺术的

融合和发展。先生先后担任从事

过记者、翻译、报刊编辑、影视编

剧、报社社长和董事长等职务、工

作，其最初涉足武侠小说，也是受

好友鼓励，并非主业。到后来先生

自己创办《明报》，迫于维系、扩大

报纸销量的无奈之举，通过写连载

武侠小说来吸引读者阅读购买报

纸。因此在写作技术上，金庸先生

借鉴了不少西方文艺的创作思想，

结合了当代影视创作方法，通过吸

收中西方文化的精髓给传统武侠

小说赋予了新的生命，让其更生

动，更有生命力。比如他的小说中

通常有“不出场的人物反而是主

角”的情况，这种手法的运用与英

国近代小说家达芙妮·杜·莫里叶

的《蝴蝶梦》的写作手法相似。如

《神雕侠侣》第三十三回“风陵夜

话”中，通过普通民众对神雕大侠

杨过事迹的传颂与赞美，以虚实结

合渲染氛围，神雕侠杨过行侠仗

义、神龙见首不见尾的形象跃然纸

上。

近十年来，随着互联网行业蓬

勃发展，文学界涌现了一大批修仙、

玄幻、穿越等主题的网络小说，其中

不乏精品良作，较贴近当下群众情

感和生活；进入自媒体时代后，各类

精美图文和短视频作品已经成为吸

引年轻人的主流，以金庸、古龙为代

表的港台武侠小说逐渐成为旧日经

典，只有其作品偶尔的翻拍、新拍才

会激起一丝新的波澜。

作为喜爱传统武侠小说的我们

其实根本无需感慨，因为推陈出新、

万象变幻本就是人世常态，何况金

庸的武侠作品已经成功融入了我们

的日常生活和文化之中，这更值得

我们这些喝钱江水而生、弄钱江潮

而长的浙江人感到骄傲和自豪。

2024年7月31日 星期三

窥 一 斑 而 知 豹
􀡦余娇艳

读一本书，多数时候可以窥探

世间一角。其实无论什么书，不管

生活当下如何，一头扎进书中，便

去到作者的世界，这种体验是其他

任何事情也代替不了的。

我读书的习惯源自父辈和祖

辈，爷爷是个乡村医生，八十几岁

时，我仍见他日日看书，他的书籍

除了医书、药书，还包括命理、种

植，他还研究拳击；我爸看的书就

更杂了，到我这里，读书全依着自

己的喜好，信息爆炸的年代自然看

的书就更杂，以至于多数时候只是

看个皮毛，看过便丢在脑后，但也

有一些书是让人记忆深刻，影响也

就更深远些。

近日读到冯骥才先生写的短

篇小说集《俗世奇人》，起初只是对

书名好奇，想当一本故事书来看，

但真的翻开了，其内容幽默又不乏

人生哲理，一口气读了半本才觉得

过瘾，甚至让我拍案叫绝。作者是

宁波人，但生于天津，书中收集了

天津卫市井民间的三十六位怪异

人物。每人一篇，每个人的故事又

迥异，但无一例外，每个人都因为

这件事得了这么个“外号”，很容易

让人想起学生时代那些“外号”，甚

至和书中写的一样“当面称他苏大

夫，背后叫他苏七块，谁也不知他

的大名苏金散了。”

这本书的序很短，不到两百

字，但清晰交代了成书的来龙去

脉。从地域特征、民风习俗引出怪

异人物，又因他听多了久记于心，

这才生出要记录这些闻所未闻的

奇人妙事的心思，目的是为了“供

后世赏玩之中，得知往昔此地众生

相。”

书中所写也正是“众生相”，其

中不乏“泥人张”“狗不理”这类耳

熟能详的名号。只是后辈人大抵

把这些名号当成一个品牌名，了解

的是这些品牌的产品，但这名号本

身是如何得来的可能并不清楚。

作者便娓娓道来，让读者清晰了解

其中渊源，通篇浑然天成又不失趣

味，读完咂摸一阵又能品出另一番

意味来，如同喝酒一般，有些“后

劲”。

也有一些是我们闻所未闻的

小人物，如“酒婆”，讲述的是一个

爱喝酒的老婆子，作者描述她饮

酒的场景是“她接过酒碗，举手扬

脖，碗底一翻，酒便直落肚中，好

赛倒进酒桶”。可如此豪饮的人

“每次将到路口，一准是‘噔’的一

下，醒过来了！竟赛常人一般，不

带半点醉意，好端端地穿街而过”

让人无不称奇。为什么她能说醒

就醒了，当读者以为真有这样的

奇人，作者又揭密“老板人奸，往

酒里掺水”，等到你以为故事要结

束了，老板却又决定诚实卖酒，以

至于“酒婆已到路口，竟然没有酒

醒，破天荒头一遭转悠到大马路

上”，具体发生了什么惨案作者没

提，但读故事的人一定也能猜到

了。老板也搞不清“到底骗人不

对，还是诚实不对？”留给读者揣

摩去了。

甚至还有一些是“下九流”的

人物，比如小偷。《绝盗》《小达子》

便写了两个关于偷盗的故事。偷

盗这件事看着仿佛稀松平常，但平

常人绝对料想不到，竟然这么

“绝”。《绝盗》讲的是三个小偷竟光

明正大在众人的围观下，把一对新

婚夫妇的家给偷了。这对新人被

盗财物不说，男主人还给人当了回

“儿子”，且没处说去。作者最后总

结“多损，多辣，多绝，多邪。”

书中除了人物，也有写动物

的，《黑头》说的是一条狗，但这狗

“不一般”。它的丑，作者的描述是

“说它都怕脏了舌头”。正是这条

又丑又廋的野狗，却颇通人情，最

后也正是因为太通人情竟落得自

杀的下场，尽管合理却让人扼腕叹

息。

值得一提的还有书中的插

画。作者青年时代师从北京画院

画师惠孝同研习宋元绘画，对人物

神态和形体结构都抓得很是精准，

寥寥数笔勾勒出了他笔下的人物，

让人物更加活灵活现地展示在读

者面前，这是很多作家没有的技

能，也是这本书的一大亮点，一本

书文字和插画同样有可看性的并

不常见。作者甚至还在书的末尾

写了一篇《自画小说插图记》，阐述

自己为何要画这些画，画的不在皮

而是画天津人骨子里的那股劲。

到了这里，对插画的种种疑问也就

都解开了。

淳安县民生价格监测信息
（2024年第14期） 淳安县发展和改革局发布 采价日期:2024年7月25日

超市 金额单位：元

农贸市场 单位:元/500克

农资店 单位:元/千克

金龙鱼雪粳稻东北大米

金元宝东北大米

金龙鱼优质东北大米

金龙鱼原香稻东北大米

鲁花压榨一级花生油

金龙鱼AE纯香营养菜籽油

金龙鱼花生浓香食用调和油

金龙鱼黄金比例食用调和油

鲁花浓香葵花仁油

鲁花压榨特香菜籽油

鲁花玉米油

西湖无盐味精

恒顺镇江香醋

镇江恒顺白醋

厨邦草菇老抽

雪涛澳洲精制海盐(未加碘)

雪涛澳洲自然晒盐

光明UHT纯白奶

光明纯鲜牛奶

蒙牛纯牛奶

蒙牛特仑苏纯牛奶

伊利纯牛奶

康师傅大食桶红烧牛肉面

康师傅红烧牛肉大袋面

康师傅珍品红烧牛肉面

农夫山泉饮用天然水

雀巢高钙营养奶粉

雕牌超效加酶无磷洗衣粉

雕牌除菌洗衣粉（薰衣草馨香）

10kg

10kg

5kg

5kg

5l

5l

5l

5l

5l

5l

5l

400g

500ml

520ml

410ml

260g

260g

250ml

200ml

250ml

250ml*12

250ml

143g

121g

109g

550ml

850g

2.68kg

3kg

袋

袋

袋

袋

瓶

瓶

瓶

瓶

瓶

瓶

瓶

袋

瓶

瓶

瓶

袋

袋

盒

盒

盒

箱

盒

桶

袋

桶

瓶

罐

包

袋

79.9

61.9

42.3

109.9

169.9

59.8

77.9

80.9

109.9

109.9

109.9

8.2

10.8

5.8

11.9

3.9

3.5

3.1

5.4

3.1

65

3.2

5.7

3.5

4.55

1.9

111.6

25

36.8

79.9

60

42

99.9

168.9

65.6

75.6

66.6

84.9

99.9

89.9

9

8.3

3.5

3.5

2.9

5.1

2.8

53.8

2.5

5.5

3.5

4.5

1.5

130

22.5

39.5

78

59

43

99.9

169.9

69.9

77.9

69.9

99.9

99.9

99.9

8.5

6.5

4

7.5

3.5

3.5

3

5.1

3

54.8

3.5

5.5

3.5

5

2

130

24.9

34.5

商品名称 规格 单位
世纪联华
千岛湖
新安店

威卡姆
千岛湖
购物中心

淳安县
当好家
超市

猪全精肉

猪肋条肉

猪子排

牛肉

羊肉

杀白鸡

杀白鸭

鸡蛋

鸭蛋

草鱼

花鲢鱼

鲫鱼

明虾

带鱼

青菜

大白菜

包心菜

韭菜

菠菜

芹菜

生菜

花菜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜，去骨统肉

新鲜，带骨统肉

冷鲜，开膛、三黄鸡

冷鲜，开膛、中等

新鲜完整，普通鸡蛋

新鲜完整

鲜活，条重1000克左右

鲜活，条重1500克左右

鲜活，条重350克左右

鲜活，中等

冷冻，条重250克左右

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

20.00

18.00

27.00

38.00

9.00

35.00

5.80

8.50

15.00

15.00

25.00

25.00

13.00

5.00

2.50

3.00

6.00

9.00

8.50

6.00

6.00

20.00

18.00

26.00

35.00

10.00

35.00

5.60

8.00

13.00

15.00

18.00

27.00

15.00

4.50

2.50

3.50

5.00

8.00

8.00

6.50

7.00

19.00

18.00

25.00

38.00

13.00

32.00

5.70

8.50

15.00

15.00

15.00

28.00

16.00

4.50

2.50

3.50

6.00

7.00

6.50

7.00

商品
名称 规格

千岛湖
农贸
市场

明珠
综合
市场

南苑
农贸
市场

品种

碳酸氢铵

复合肥

尿素

过磷酸钙

氯化钾

复合肥

高压聚乙烯棚膜

敌敌畏

甲胺磷

杀虫双

丁草胺

规格

含氮17%以上,水分≤3.5%国产

俄罗斯总养分≥48%
含氮≥46%省外

国产

含氯化钾50-60%国产

国产硫酸钾型，总养分≥45%
折径1米厚0.10mm±0.027

80%乳剂/瓶

30%乙酰/瓶

18%水剂/瓶

60%乳油/瓶

千岛湖
农资
服务社

1.40

5.00

3.00

0.80

6.00

4.00

14.00

10.00

4.00

8.00

淳安千岛湖
绿丰化肥
商行

1.50

5.00

3.00

0.90

5.00

5.00

12.00

10.00

3.50

淳安益禾
农资专业
合作社

1.20

4.20

2.40

1.00

4.00

4.00

14.00

10.00

4.00

7.00

雕牌天然皂粉（家庭装）

船牌半透明皂

船牌新一代半透明皂

雕牌生姜洗洁精

清风原木纯品卷纸

洁伴平板卫生纸

清风原色纸天然木浆卷纸

沙宣清盈顺柔洗发露

海飞丝海洋活力型去屑洗发露

潘婷乳液修复去屑洗发露

白砂糖

628g

300g

240g

1.5kg

10卷

460g

160g*10卷

200ml

200ml

400ml

散装500g

袋

块

块

瓶

提

包

提

瓶

瓶

瓶

袋

8.9

6.9

5.5

15.9

42.9

4.9

46.9

36

31.3

37.9

5.98

9.9

5.6

5

18

23.9

4

41.5

29.8

22.8

32.8

4.28

9.5

5.3

4.5

15.8

28

5

39.8

30

26.8

38

4.5

商品名称 规格 单位
世纪联华
千岛湖
新安店

威卡姆
千岛湖
购物中心

淳安县
当好家
超市

黄豆芽

黄瓜

冬瓜

西红柿

茄子

萝卜

胡萝卜

青圆椒

莴苣笋

土豆

毛豆

豇豆

四季豆

苹果

梨

橙子

香蕉

西瓜

盒装豆腐

香菇

海带

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级，带壳

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级，红富士

新鲜一级，鸭梨

新鲜一级，国产

新鲜一级，国产

新鲜一级，当地主销

鸿光浪花，白玉400克

干燥，一级

干燥，一级

3.00

6.50

3.50

5.50

8.50

2.50

5.00

5.00

3.50

6.00

6.00

9.00

8.00

4.50

2.00

45.00

15.00

2.50

7.00

2.50

6.00

8.00

2.50

3.50

8.00

4.50

3.00

7.00

7.00

9.00

10.00

2.80

2.00

45.00

18.00

3.00

8.50

3.00

7.00

9.00

2.50

3.50

5.50

3.50

6.50

7.50

9.50

8.00

3.80

2.80

2.00

45.00

15.00

商品
名称 规格

千岛湖
农贸
市场

明珠
综合
市场

南苑
农贸
市场


