

漫谈金庸先生和他的武侠小说

●白马老农

千岛湖畔秀水广场旁边的公园立着一块不大不小的景观石头，上面刻有金庸先生赞美千岛湖的诗句：“西浙名城，园林盛景，山居大隐，阳光是邻。”每次匆匆经过此处，我都会留步欣赏，这短短十六个字，把千岛湖的地理、风貌、气候、人文都包含其中，还把当下千岛湖的美景与他笔下武林高手建功立业、功成名就后归隐山川的心境相融合，令我恍惚回到梦想仗剑走天涯的少年时代。

说来惭愧，虽然我喜欢阅读，但是那么多古今中外知名作家的著作集我却很少有完整看完的。倒是被父母长辈视为人间毒草的金庸、古龙、梁羽生全套武侠小说，都被我在初中时期不分昼夜、废寝忘食地看完了。

上一个精力旺盛的少年，活力四射，野蛮生长。李家坞弄堂的书店架子上堆满各种各样的武侠小说。骑龙巷口的录像厅整日播放根据这些小说改编的香港武侠电影，精明的录像厅老板还故意把正在播放的录像片声音，连接到摆

在巷口的大喇叭上，以吸引观众购票观赏。我下午放学经过这里，经常听见大侠们义正辞严的对白或正邪打斗时的刀剑破风声，总是心驰神往。

金庸先生的武侠小说创作非常成功，在华人世界广为流传，在当时可以毫不夸张地说：有华人的地方就必有金庸的小说。根据他的同名小说改编的电影、电视更是风靡全球，好莱坞大导演昆汀·塔伦迪诺的经典影视《杀死比尔》不少精彩片段就是对那时香港邵氏武侠电影的致敬。

我认为金庸先生及其武侠小说成功主要有三点原因：

一是金庸先生对中国古代传统文化有很深的造诣和热爱。金庸原名查良镛，出生于书香门第，其家族为海宁查氏，查家在清代曾有“一门七进士，叔侄五翰林”的荣耀。他自小受长辈影响，爱阅读关于中国古代历史的书籍，如《资治通鉴》《二十五史》等，此外也喜欢阅读中国传统武侠小说《荒江女侠》《七侠五义》等著作。经过中国古代文学的长期浸润，他积累了

深厚的“内功”，为其日后的文学创作提供了源源不断的素材和灵感。如长篇武侠小说《天龙八部》里，金庸先生用五十回的回目配成《少年游》《苏幕遮》《破阵子》《洞仙歌》《水龙吟》等五首自创的精美诗词，轻松串联起上至南北朝下至辽宋金元的历史背景，书中人物涵盖儒、释、道三大类，并对各方政治、经济、文化、地理、习俗、人物心理进行细致细腻描写，展现了先生高超的写作技艺。新加坡教育部先后把金庸先生的《射雕英雄传》《雪山飞狐》和《天龙八部》三部作品节选编入中学华文文学课程内容，成为华文文学课程的必读内容之一。

二是金庸先生作品中流露出浓厚的家国情怀，引起全球华人情感上的共鸣。先生青少年成长时期，正值日寇发动全面侵华战争，在其求学的过程中也饱受战乱之苦。这段经历也在他创作的武侠小说中留下深刻的印记：从第一部创作的《书剑恩仇录》到收官之作《鹿鼎记》共十五部武侠著作中有十部涉及民族、王朝之间的战争，及其对普通民众的巨大伤害；

所有著作中最令人尊重的人物形象是守卫襄阳直至城破身亡的“侠之大者”郭靖，他的独门武功“降龙十八掌”成为当下孩童玩耍嬉戏时口中念叨不已的高频词汇。《倚天屠龙记》明教歌曲：“为善除恶，惟光明故。喜乐悲愁，皆归尘土。怜我世人，忧患实多。”更直白表露了先生对中国历代知识分子坚守正义、怜悯世人、忧国忧民情怀的礼赞。

三是金庸先生的作品展现了中国传统小说与现代文学艺术的融合和发展。先生先后担任从事过记者、翻译、报刊编辑、影视编剧、报社社长和董事长等职务、工作，其最初涉足武侠小说，也是受好友鼓励，并非主业。到后来先生自己创办《明报》，迫于维系、扩大报纸销量的无奈之举，通过连载武侠小说来吸引读者阅读购买报纸。因此在写作技术上，金庸先生借鉴了不少西方文艺的创作思想，结合了当代影视创作方法，通过吸收中西方文化的精髓给传统武侠小说赋予了新的生命，让其更生动，更有生命力。比如他的小说中

通常有“不出场的人物反而是主角”的情况，这种手法的运用与英国近代小说家达芙妮·杜·莫里叶的《蝴蝶梦》的写作手法相似。如《神雕侠侣》第三十三回“风陵夜话”中，通过普通民众对神雕大侠杨过事迹的传颂与赞美，以虚实结合渲染氛围，神雕侠杨过行侠仗义、神龙见首不见尾的形象跃然纸上。

近十年来，随着互联网行业蓬勃发展，文学界涌现了一大批修仙、玄幻、穿越等主题的网络小说，其中不乏精品良作，较贴近当下群众情感和生活；进入自媒体时代后，各类精美图文和短视频作品已经成为吸引年轻人的主流，以金庸、古龙为代表的港台武侠小说逐渐成为旧日经典，只有其作品偶尔的翻拍、新拍才会激起一丝丝的波澜。

作为喜爱传统武侠小说的我们其实根本无需感慨，因为推陈出新、万象变幻本就是人世常态，何况金庸的武侠作品已经成功融入了我们的日常生活和文化之中，这更值得我们这些喝着江水而生、弄钱江湖而长的浙江人感到骄傲和自豪。

窥一斑而知豹

●余娇艳

读一本书，多数时候可以窥探世间一角。其实无论什么书，不管生活当下如何，一头扎进书中，便去到作者的世界，这种体验是其他任何事情也代替不了的。

我读书的习惯源自父辈和祖辈，爷爷是个乡村医生，八十几岁时，我仍见他日日看书，他的书籍除了医书、药书，还包括命理、种植，他还研究拳击；我爸看的书就更杂了，到我这里，读书全依着自己的喜好，信息爆炸的年代自然看的书就更杂，以至于多数时候只是看个皮毛，看过便丢在脑后，但也有一些书是让人记忆深刻，影响也就更深远些。

近日读到冯骥才先生写的短篇小说集《俗世奇人》，起初只是对书名好奇，想当一本故事书来看，但真的翻开了，其内容幽默又不乏人生哲理，一口气读了半本才觉得

过瘾，甚至让我拍案叫绝。作者是宁波人，但生于天津，书中收集了天津卫市井民间的三十六位怪异人物。每人一篇，每个人的故事又迥异，但无一例外，每个人都因为这件事得了这么个“外号”，很容易让人想起学生时代那些“外号”，甚至和书中写的一样“当面称他苏大夫，背后叫他苏七块，谁也不知他的大名苏金散了。”

这本书的序很短，不到两万字，但清晰交代了成书的来龙去脉。从地域特征、民风习俗引出怪异人物，又因他听多了久记于心，这才生出要记录这些闻所未闻的奇人妙事的心思，目的是为了“供后世赏玩之中，得知往昔此地众生相。”

书中所写也正是“众生相”，其中不乏“泥人张”“狗不理”这类耳熟能详的名号。只是后辈人大抵

把这些名号当成一个品牌名，了解的是这些品牌的产品，但这名号本身是如何得来的可能并不清楚。作者便娓娓道来，让读者清晰了解其中渊源，通篇浑然天成又不失趣味，读完咂摸一阵又能品出另一番意味来，如同喝酒一般，有些“后劲”。

也有一些是我们闻所未闻的小人物，如“酒婆”，讲述的是一个爱喝酒的老婆子，作者描述她饮酒的场景是“她接过酒碗，举手扬脖，碗底一翻，酒便直落肚中，好赛倒进酒桶”。可如此豪饮的人“每次将到路口，一准是‘瞪’的一下，醒过来了！竟赛常人一般，不带半点醉意，好端端地穿街而过”让人无不称奇。为什么她能清醒就醒了，当读者以为真有这样的奇人，作者又揭密“老板人奸，往酒里掺水”，等到你以为故事要结

束了，老板却又决定诚实卖酒，以至于“酒婆已到路口，竟然没有酒醒，破天荒头一遭转悠到大马路上”，具体发生了什么惨案作者没提，但读故事的人一定也能猜到了。老板也搞不清“到底骗人不对，还是诚实不对？”留给读者揣摩去了。

甚至还有一些是“下九流”的人物，比如小偷。《绝盗》《小达子》便写了两个关于偷盗的故事。偷盗这件事看着仿佛稀松平常，但平常人绝对料想不到，竟然这么“绝”。《绝盗》讲的是三个小偷竟光明正大在众人的围观下，把一对新婚夫妇的家给偷了。这对新人被盗财物不说，男主人还给人当了回“儿子”，且没处说去。作者最后总结“多损，多辣，多绝，多邪。”

书中除了人物，也有写动物的，《黑头》说的是一条狗，但这狗

“不一般”。它的丑，作者的描述是“说它都怕脏了舌头”。正是这条又丑又瘦的野狗，却颇通人情，最后也正是因为太通人情竟落得自杀的下场，尽管合理却让人扼腕叹息。

值得一提的还有书中的插画。作者青年时代师从北京画院画师惠孝同研习宋元绘画，对人物神态和形体结构都抓得很是精准，寥寥数笔勾勒出了他笔下的人物，让人物更加活灵活现地展示在读者面前，这是很多作家没有的技能，也是这本书的一大亮点，一本书文字和插画同样有可看性的并不常见。作者甚至还在书的末尾写了一篇《自画小说插图记》，阐述自己为何要画这些画，画的不在于皮而是画天津人骨子里的那股劲。到了这里，对插画的种种疑问也就都解开了。

淳安县民生价格监测信息

(2024年第14期) 淳安县发展和改革局发布 采价日期:2024年7月25日

农贸市场

单位:元/500克

商品名称	规格	千岛湖农贸市场	明珠综合市场	南苑农贸市场
猪全精肉	新鲜	20.00	20.00	19.00
猪肋条肉	新鲜	18.00	18.00	18.00
猪子排	新鲜	27.00	26.00	25.00
牛肉	新鲜,去骨统肉	38.00	35.00	38.00
羊肉	新鲜,带骨统肉			
杀白鸡	冷鲜,开膛,三黄鸡	9.00	10.00	13.00
杀白鸭	冷鲜,开膛,中等	35.00	35.00	32.00
鸡蛋	新鲜完整,普通鸡蛋	5.80	5.60	5.70
鸭蛋	新鲜完整	8.00	8.00	8.00
草鱼	鲜活,条重1000克左右	15.00	13.00	15.00
花鲢鱼	鲜活,条重1500克左右	15.00	15.00	15.00
鲫鱼	鲜活,条重350克左右	25.00	18.00	15.00
明虾	鲜活,中等	25.00	27.00	28.00
带鱼	冷冻,条重250克左右	13.00	15.00	16.00
青菜	新鲜一级	5.00	4.50	4.50
大白菜	新鲜一级	2.50	2.50	2.50
包心菜	新鲜一级	3.00	3.50	3.50
韭菜	新鲜一级	6.00	5.00	6.00
菠菜	新鲜一级	9.00	8.00	
芹菜	新鲜一级	8.50	8.00	7.00
生菜	新鲜一级	6.00	6.50	6.50
花菜	新鲜一级	6.00	7.00	7.00

商品名称	规格	千岛湖农贸市场	明珠综合市场	南苑农贸市场
黄豆芽	新鲜一级	3.00	2.50	3.00
黄瓜	新鲜一级	6.50	7.00	8.50
冬瓜	新鲜一级	3.50	2.50	3.00
西红柿	新鲜一级	5.50	6.00	7.00
茄子	新鲜一级	8.50	8.00	9.00
萝卜	新鲜一级	2.50	2.50	2.50
胡萝卜	新鲜一级	5.00	3.50	3.50
青圆椒	新鲜一级		8.00	
莴苣笋	新鲜一级	5.00	4.50	5.50
土豆	新鲜一级	3.50	3.00	3.50
毛豆	新鲜一级,带壳	6.00	7.00	6.50
豇豆	新鲜一级	6.00	7.00	7.50
四季豆	新鲜一级	9.00	9.00	9.50
苹果	新鲜一级,红富士	8.00	10.00	8.00
梨	新鲜一级,鸭梨			
橙子	新鲜一级,国产			
香蕉	新鲜一级,国产			3.80
西瓜	新鲜一级,当地直销	4.50	2.80	2.80
盒装豆腐	鸿光浪花,白玉400克	2.00	2.00	2.00
香菇	干燥,一级	45.00	45.00	45.00
海带	干燥,一级	15.00	18.00	15.00

超市

金额单位:元

商品名称	规格	单位	世纪联华千岛湖新安店	威卡姆千岛湖购物中心	淳安县当好家超市
金龙鱼雪梗稻东北大米	10kg	袋	79.9	79.9	78
金元宝东北大米	10kg	袋	61.9	60	59
金龙鱼优质东北大米	5kg	袋	42.3	42	43
金龙鱼原香稻东北大米	5kg	袋	109.9	99.9	99.9
鲁花压榨一级花生油	5l	瓶	169.9	168.9	169.9
金龙鱼AE纯香营养菜籽油	5l	瓶	59.8	65.6	69.9
金龙鱼花生浓香食用调和油	5l	瓶	77.9	75.6	77.9
金龙鱼黄金比例食用调和油	5l	瓶	80.9	66.6	69.9
鲁花浓香葵花仁油	5l	瓶	109.9	84.9	99.9
鲁花压榨特香菜籽油	5l	瓶	109.9	99.9	99.9
鲁花玉米油	5l	瓶	109.9	89.9	99.9
西湖无盐味精	400g	袋	8.2	9	8.5
恒顺镇江香醋	500ml	瓶	10.8		6.5
镇江恒顺白醋	520ml	瓶	5.8		4
厨邦精制老抽	410ml	瓶	11.9	8.3	7.5
雪涛澳洲精盐(未加碘)	260g	袋	3.9	3.5	3.5
雪涛澳洲自然晒盐	260g	袋	3.5	3.5	3.5
光明UHT纯牛奶	250ml	盒	3.1	2.9	3
光明纯鲜牛奶	200ml	盒	5.4	5.1	5.1
蒙牛纯牛奶	250ml	盒	3.1	2.8	3
蒙牛特仑苏纯牛奶	250ml*12	箱	65	53.8	54.8
伊利纯牛奶	250ml	盒	3.2	2.5	3.5
康师傅大食桶红烧牛肉面	143g	桶	5.7	5.5	5.5
康师傅红烧牛肉大袋面	121g	袋	3.5	3.5	3.5
康师傅珍品红烧牛肉面	109g	桶	4.55	4.5	5
农夫山泉饮用天然水	550ml	瓶	1.9	1.5	2
雀巢高钙营养奶粉	850g	罐	111.6	130	130
雕牌超效加酶无磷洗衣粉	2.68kg	包	25	22.5	24.9
雕牌除菌洗衣粉(薰衣草馨香)	3kg	袋	36.8	39.5	34.5

商品名称	规格	单位	世纪联华千岛湖新安店	威卡姆千岛湖购物中心	淳安县当好家超市
雕牌天然皂粉(家庭装)	628g	袋	8.9	9.9	9.5
船牌半透明皂	300g	块	6.9	5.6	5.3
船牌新一代半透明皂	240g	块	5.5	5	4.5
雕牌生姜洗洁精	1.5kg	瓶	15.9	18	15.8
清风原木纯品卷纸	10卷	提	42.9	23.9	28
洁伴平板卫生纸	460g	包	4.9	4	5
清风原色纸天然木浆卷纸	160g*10卷	提	46.9	41.5	39.8
沙宜清盈顺柔洗发露	200ml	瓶	36	29.8	30
海飞丝海洋活力型去屑洗发露	200ml	瓶	31.3	22.8	26.8
潘婷乳液修复去屑洗发露	400ml	瓶	37.9	32.8	38
白砂糖	散装500g	袋	5.98	4.28	4.5

农资店

单位:元/千克

品种	规格	千岛湖农资服务社	淳安县千岛湖绿丰化肥商行	淳安益禾农资专业合作社
碳酸氢铵	含氮17%以上,水分≤3.5%国产	1.40	1.50	1.20
复合肥	俄罗斯斯总养分≥48%	5.00	5.00	4.20
尿素	含氮≥46%省外	3.00	3.00	2.40
过磷酸钙	国产	0.80	0.90	1.00
氯化钾	含氯化钾50-60%国产	6.00	5.00	4.00
复合肥	国产硫酸钾型,总养分≥45%	4.00	5.00	4.00
高压聚乙烯棚膜	折径1米厚0.10mm±0.027	14.00	12.00	14.00
敌敌畏	80%乳剂/瓶	10.00	10.00	10.00
甲胺磷	30%乙酯/瓶			
杀虫双	18%水剂/瓶	4.00	3.50	4.00
丁草胺	60%乳油/瓶	8.00		7.00